[image: image1.wmf]
	МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН

ГРАЖДАН ОБОРОНО ДА КАЛЫКЫМ АРАЛЫМЕ ШОТЫШТО КОМИТЕТШЕ

	КОМИТЕТ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ И ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

П Р И К А З
	« ___» __________2024 г.
	Йошкар-Ола
	№  ____

Об утверждении исчерпывающего перечня сведений
и (или) документов, которые могут запрашиваться Комитетом гражданской обороны и защиты населения  Республики Марий Эл
у контролируемого лица при осуществлении регионального государственного надзора в области защиты населения
и территорий от чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера на территории Республики Марий Эл
В соответствии с пунктом 9 части 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»,
п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить прилагаемый исчерпывающий перечень сведений
и (или) документов, которые могут запрашиваться Комитетом гражданской обороны и защиты населения  Республики Марий Эл
у контролируемого лица при осуществлении регионального государственного надзора в области защиты населения и территорий
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
на территории Республики Марий Эл (далее - перечень сведений).
2. Заведующему административно-организационным отделом обеспечить размещение перечня сведений в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Комитета гражданской обороны и защиты населения Республики
Марий Эл.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить
на заместителя председателя Комитета гражданской обороны и защиты населения Республики Марий Эл Казеева А.А.
Председатель Комитета

            А.В.Малкин

УТВЕРЖДЕН
приказом Комитета гражданской
 обороны и защиты населения Республики Марий Эл
от «____»__________ 2024 г. № _____
Исчерпывающий перечень сведений
и (или) документов, которые могут запрашиваться Комитетом гражданской обороны и защиты населения  Республики Марий Эл
у контролируемого лица при осуществлении регионального государственного надзора в области защиты населения
и территорий от чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера на территории Республики Марий Эл

1. Устав юридического лица, (иного учредительного документа юридического лица, если гражданское законодательство предусматривает для юридического лица определенной организационно-правовой формы, иной учредительный документ вместо устава: учредительный договор, типовое положение, др.).

2. Штатное расписание работодателя (юридического лица
или индивидуального предпринимателя), справка о среднесписочной численности работников.

3. Распорядительные документы о назначении на должность руководителя и уполномоченного на решение задач
в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, подтверждающие их полномочия (приказы, распоряжения, протоколы, решения, должностные инструкции др.).
4. План действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций организации.

5. Приказ (решение) о создании координационного органа единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - РСЧС) - комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
(далее - КЧС) и ее персональный состав (для организаций, в полномочия которых входит решение вопросов по защите населения и территорий
от чрезвычайных ситуаций, в том числе по обеспечению безопасности людей на водных объектах).

6. Утвержденное положение о КЧС (решение об образовании КЧС), определяющее его компетенцию и порядок принятия решений (для организаций, в полномочия которых входит решение вопросов
по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, в том числе по обеспечению безопасности людей на водных объектах).

7. Приказ (решение) о создании контролируемым лицом постоянно действующего органа управления РСЧС - структурного подразделения, специально уполномоченного на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
(для  организаций, в полномочия которых входит решение вопросов по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, в том числе по обеспечению безопасности людей на водных объектах).

8 Положение (устав) о структурном подразделении, специально уполномоченным на решение задач в области защиты населения
и территорий от чрезвычайных ситуаций, определяющее
(для организаций, в полномочия которых входит решение вопросов
по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, в том числе по обеспечению безопасности людей на водных объектах) компетенцию и полномочия уполномоченного структурного подразделения.

9. Приказ (решение) о создании контролируемым лицом органа повседневного управления РСЧС - подразделения контролируемого лица, обеспечивающего его деятельность в области защиты населения
и территорий от чрезвычайных ситуаций, управления силами
и средствами, предназначенными и привлекаемыми для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществления обмена информацией и оповещения населения о чрезвычайных ситуациях
(для организаций, в полномочия которых входит решение вопросов
по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, в том числе по обеспечению безопасности людей на водных объектах).

10. Утвержденное положение (устав) о подразделении контролируемого лица, обеспечивающего его деятельность в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуациопределяющее его (для  организаций, в полномочия которых входит решение вопросов по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, в том числе по обеспечению безопасности людей на водных объектах) компетенцию и полномочия  подразделения.

11. Документы, подтверждающие прохождение руководителем контролируемого лица, в полномочия которого входит решение вопросов по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, дополнительное профессиональное образование не реже одного раза
в 5 лет по программам повышения квалификации в области защиты
от чрезвычайных ситуаций.

12. Документы, подтверждающие прохождение дополнительного профессионального образования по программам повышения квалификации в области защиты от чрезвычайных ситуаций председателем КЧС (для организаций, в полномочия которых входит решение вопросов по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, в том числе по обеспечению безопасности людей на водных объектах).

13. Документы, подтверждающие дополнительное профессиональное образование не реже одного раза в 5 лет
по программам повышения квалификации в области защиты
от чрезвычайных ситуаций работников контролируемого лица,
в полномочия которых входит решение вопросов по защите населения
и территорий от чрезвычайных ситуаций.
14. Документы, подтверждающие подготовку работников организации в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера.

15. Документы, подтверждающие создание сил и средств предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

16. Копии документов об аттестации:

аварийно-спасательных формирований, аварийно-спасательных служб, входящих в состав специально подготовленных сил и средств контролируемого лица, предназначенных и выделяемых (привлекаемых)
для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций
(при наличии их у контролируемого лица);

аварийно-спасательных формирований, аварийно-спасательные службы контролируемого лица, участвующих в осуществлении мероприятий по ликвидации разливов нефти и нефтепродуктов
на территории Российской Федерации (при наличии
их у контролируемого лица).
17. Документы или информация по организации контролируемым лицом оповещения своих работников об угрозе возникновения
или о возникновении чрезвычайных ситуаций, а также иных граждан, находящихся на территории контролируемого лица.
18. Документы, подтверждающие создание в организации резервов финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также порядок их создания, использования и восполнения.

19. Документы или информация о создании в организации резерва средств индивидуальной защиты (далее - СИЗ) для работников организации.
20. Документы или информация об определении в организации
для созданного резерва СИЗ номенклатура и объема СИЗ.

21. Отчетные документы, подтверждающие проведение
в организации объектовых тренировок.
22. Отчетные документы, подтверждающие проведение
на пожароопасных объектах, в организациях специальных учений
или тренировок по противопожарной защите ежегодно продолжительностью до восьми часов.
23. Документы или информация, подтверждающая выделение организацией финансовых средства на проведение мероприятий
по защите от чрезвычайных ситуаций работников организации, подведомственных объектов производственного и социального назначения.

24. Документы (информация) подтверждающая предоставление (организацию представления) контролируемым лицом информации
в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера:

в органы управления РСЧС,

в органы местного самоуправления.

25. Документы (информация), подтверждающая формирование контролируемым лицом в целях сбора плановой информации на основе собранной и обработанной информации базы данных в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций (далее - базы данных) в своей сфере деятельности, осуществление ее актуализации
и представление информации о структуре баз данных и их формате
в базу данных МЧС России
26. Документы (информация) подтверждающие осуществление  контролируемым лицом предоставление и (или) использование имеющихся у него технических устройств для распространения продукции средств массовой информации, а также каналов связи, выделения эфирного времени распространение информации в целях своевременного оповещения и информирования населения
о чрезвычайных ситуациях, подготовки населения в области защиты
от чрезвычайных ситуаций.
27. Отчетные документы по планированию и проведению организацией мероприятий по повышению устойчивости функционирования и обеспечению жизнедеятельности работников организации в чрезвычайных ситуациях
___________